
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

IG2U,,, Y $a" 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD,  

• 	Ft1.C‘iZ.,\!.. 

32.521.5.i "AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

ACUERDO REGIONAL N° 438-2017-GRJ/CR 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín; en Sesión Extraordinaria celebrada a los veintiuno días del mes de 
noviembre de 2017 en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín; 

VISTOS: 
El Dictamen N°04-2017-GRJ-CR/CPDHMyF, remitido por la Comisión Permanente de Derechos 
Humanos de la Mujer y la Familia, y de conformidad con lo previsto en la Constitución Política del 
Perú; en la Ley N° 27867- Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y demás 
normas complementarias, y; 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia 
con el artículo 2° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales-Ley N° 27867 y sus modificatorias, 
señalan que los Gobiernos Regionales son personas jurídicas de derecho público que gozan de 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, la Ley 30364 "LEY PARA PREVENIR, SANCIONAR Y ERRADICAR LA VIOLENCIA 
CONTRA LAS MUJERES Y LOS INTEGRANTES DEL GRUPO FAMILIAR" y su reglamento 
señalan en el artículo 21. RESPONSABILIDAD FUNCIONAL " quien omite, rehúsa o retarda algún 
acto a su cargo, en los procesos originados por hechos que constituyen actos de violencia contra 
las mujeres o contra los integrantes del grupo familiar comete delito sancionado en los artículos 
377 del código penal, según corresponda"; 

Que, Art.77.1 La Unidad de Investigación Tutelar (UIT) del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables que dirige el procedimiento de Investigación Tutelar de acuerdo al Código de los Niños 
y Adolescentes y otras normas conexas, recibe denuncias por presunto abandono de niñas, niños 
y adolescentes, dispone el inicio del procedimiento de Investigación Tutelar y aplica las medidas 
de protección en función al interés superior de la niña, niño o adolescente; 

4 
Que, las o los responsables de los programas sociales, los servicios u organizaciones, públicos o 
privados, están obligados a informar a la Unidad de Investigación Tutelar, sobre la situación de 
presunto estado de abandono de una niña, niño o adolescente, en un plazo máximo de setenta y 
dos (72) horas de tener conocimiento del hecho, acompañando los documentos o evaluaciones 
que estimen pertinentes o que acreditan los hechos que comunican; 

1.1 o•ue, las Instituciones Educativas deberán Informar a las autoridades competentes cuando 
detectan a un niño, niña y adolescente en situación de abandono o desprotección familiar (Código 
de Niños y Adolescentes),Art. 18 Los directores de los centros educativos comunicaran a la 
autoridad competente los casos de: Maltrato físico, psicológico de acoso, abuso y violencia sexual 
en agravio de los alumnos (alumnas ), Reiteranciarepitencia y deserción escolar, Reiteradas faltas 
injustificadas, Consumo de Sustancias Toxicas, Desamparo y otros caos que impliquen violación 
de los derechos del niño y adolescente, Rendimiento escolar de niños y adolescentes trabajadores. 
Y otros hechos lesivos; 

Que, Dictamen N°04-2017-GRJ-CR/CPDHMyF, remitido por la Comisión Permanente de 
Derechos Humanos de la Mujer y la Familia, en el que por unanimidad dictamina Aprobar el 
proyecto de Ordenanza Regional sobre responsabilidad funcional en los sectores públicos en la 
prevención atención de la educación contra la violencia de la mujer e integrantes del grupo familiar; 



1 Se 
-dalrg‘- 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

REGIÓN, 

tnnal Y 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD ,  

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

Que, de conformidad con el artículo 39°  de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales- Ley N°  
27867, señala que los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre 
asuntos internos del Consejo Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara su 
voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros: 

ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO.- APROBAR, el Dictamen N°04-2017-GRJ-CR/CPDHMyF, de la Comisión 

--•'Permanente de Derechos Humanos de la Mujer y la Familia, para la aprobación de la Ordenanza  
,:Regional sobre responsabilidad funcional en los sectores públicos en la prevención atención de 

:r ..1-c.dla educación contra la violencia de la mujer e integrantes del grupo familia. 
- 1Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, veintitrés días del mes de noviembre del año dos 

•) 	mil diecisiete. 
Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 


	Page 1
	Page 2

